
 
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 44/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 793/ 2016 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση αιτήματος ματαίωσης της διαδικασίας σύναψης σύμβασης του έργου 
: «Βελτίωση επαρχιακής οδού Πανεπιστημιούπολη – Γρατινή - Αρριανά»,  ΥΠΟΕΡΓΟ : «Κατασκευή 
γέφυρας Λίσσου και προσβάσεων επί της επαρχιακής οδού Πανεπιστημιούπολη – Γρατινή – Αρριανά. 

 
Στην  Αλεξανδρούπολη σήμερα στις 3 Νοεμβρίου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 14.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας  Έβρου,, Καραολή και Δημητρίου 40, 
Αλεξανδρούπολη συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 5261/27-10-2016 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2)  Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 3)Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μποταΐτης 
Σωτήριος μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος 
μέλος, 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Νταντή Φωτεινή. 
 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα και τα εννέα  μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση  το μέλος της  Οικονομικής Επιτροπής  Ιωάννης 
Μπούτος . 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  793: Εισηγούμενη το  ενδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Ροδόπης. με το υπ’ αριθμ. ΔΤΕ 2940/24-10-2016 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής:  Έχοντας υπόψη: 
 
Θέτουμε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. τα παρακάτω : 
 

1. Το  Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 

2. Το  Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

3. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

4. το Π.Δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα 
έργων, μελετών και υπηρεσιών αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

5. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 περί του Οργανισμού της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 237/Α/27-12-2010). 
6. Όπως γνωρίζετε, το θέμα της Υπηρεσίας μας με τίτλο «Έγκριση του Πρακτικού Διαγωνισμού για την 

ανάδειξη Αναδόχου του έργου : «Βελτίωση επαρχιακής οδού Πανεπιστημιούπολη – Γρατινή - 
Αρριανά»,  ΥΠΟΕΡΓΟ : «Κατασκευή γέφυρας Λίσσου και προσβάσεων επί της επαρχιακής οδού 
Πανεπιστημιούπολη – Γρατινή - Αρριανά», συζητήθηκε κατά τη διεξαγωγή της 41ης συνεδρίασης της 
Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. που πραγματοποιήθηκε στις 13-10-2016, και αποφασίστηκε η 
αναβολή του, προκειμένου η Υπηρεσία μας να διαπιστώσει πιο διεξοδικά, εάν η διαδικασία 
διεξαγωγής του διαγωνισμού του υπόψη έργου ορθώς έγινε με τις διατάξεις του Ν. 3669/2008 ή η 
όλη διαδικασία πρέπει να ακυρωθεί και να διεξαχθεί με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016. 

ΑΔΑ: 6ΖΖΑ7ΛΒ-Ρ2Τ



          Στο διάστημα που μεσολάβησε έως σήμερα, η Υπηρεσία μας επικοινώνησε τηλεφωνικώς με την 
Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων, η οποία και μας παρείχε τις παρακάτω πληροφορίες : 
 

1. Έχουν απευθυνθεί πολλά αιτήματα φορέων στην  Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων, 
με ερωτήματα παρόμοιας φύσης με της Υπηρεσίας μας, δηλαδή με διαδικασίες διαγωνισμών που 
χρονολογικά βρίσκονται στο «μεταίχμιο» μεταξύ του παλαιού και νέου νόμου. 

2. Η εν λόγω Υπηρεσία λόγω του μεγάλου όγκου των ερωτημάτων αυτών, αδυνατεί να απαντήσει σε 
κάθε ένα από αυτά ξεχωριστά, οπότε αναμένεται το προσεχές χρονικό διάστημα να προχωρήσει 
στην έκδοση ερμηνευτικής εγκυκλίου ή κάποιου παρόμοιου εγγράφου, που θα ρυθμίζει τις 
περιπτώσεις για τις οποίες υφίστανται αμφιβολίες του ορθού τρόπου διεξαγωγής του διαγωνισμού. 

3. Σε κάθε περίπτωση, ακόμη και αν εγκριθεί το σχετικό Πρακτικό από την Οικονομική Επιτροπή και 
στη συνέχεια ακυρωθεί η όλη διαδικασία (λόγω π.χ. ακύρωσής της από το Ελεγκτικό Συνέδριο), το 
γεγονός αυτό δεν μπορεί να αποτελέσει αντικείμενο οποιασδήποτε νομικής διεκδίκησης ή απαίτησης 
εκ μέρους του προσωρινού μειοδότη, καθώς για να γίνει κάτι τέτοιο θα πρέπει να έχει κοινοποιηθεί 
πρώτα σ’ αυτόν η σχετική Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής.  

 
Τελικά, στις 19-10-2016 εκδόθηκε η αρ. 18 Εγκύκλιος του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
η οποία και αποσαφηνίζει την έννοια του «χρόνου έναρξης διαδικασίας σύναψης σύμβασης», καθιστώντας 
στην ουσία άκυρες τις διαδικασίες εκτέλεσης συμβάσεων, των οποίων η δημοσίευση της Διακήρυξης στο 
ΚΗΜΔΗΣ πραγματοποιήθηκε μετά την ημερομηνία εφαρμογής του νέου νόμου στις 8-8-2016.Και δεδομένου 
ότι η δημοσίευση της Διακήρυξης του έργου του θέματος στο ΚΗΜΔΗΣ, έλαβε χώρα στις 18-8-2016, δέκα 
ημέρες δηλαδή μετά την ανωτέρω δεσμευτική ημερομηνία, η Υπηρεσία μας υποχρεώνει να αιτηθούμε τη 
ματαίωση της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης του έργου του θέματος, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 2α, του Άρθρου 106, του Ν. 4412/2016.     
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση αιτήματος ματαίωσης της διαδικασίας σύναψης σύμβασης του έργου : «Βελτίωση επαρχιακής 
οδού Πανεπιστημιούπολη – Γρατινή - Αρριανά»,  ΥΠΟΕΡΓΟ : «Κατασκευή γέφυρας Λίσσου και 
προσβάσεων επί της επαρχιακής οδού Πανεπιστημιούπολη – Γρατινή – Αρριανά. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012  : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την  ματαίωση της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης του έργου «Βελτίωση επαρχιακής οδού 
Πανεπιστημιούπολη – Γρατινή - Αρριανά»,  ΥΠΟΕΡΓΟ : «Κατασκευή γέφυρας Λίσσου και προσβάσεων επί 
της επαρχιακής οδού Πανεπιστημιούπολη – Γρατινή – Αρριανά, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2α, του 
Άρθρου 106, του Ν. 4412/2016 και σύμφωνα με τους λόγους που αναφέρονται σστην συνημμένη εισήγηση 
της Υπηρεσίας.     

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  793 / 2016. 
 
                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
 

             ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

              
ΤΑ ΜΕΛΗ 

       ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                               ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
                               ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 
                               ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
                               ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                               ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
                               ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
                               ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
 
 

ΑΔΑ: 6ΖΖΑ7ΛΒ-Ρ2Τ


		2016-11-10T13:53:10+0200
	Athens




